
QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147981

PORTARIA: 0844/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser ouvido em audiência cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/Ana Paula Martins de Lima (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
572304061/Clebson Luis Gomes da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
555894632/Marcio Pinheiro da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147962

PORTARIA: 0840/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser ouvido em audiência cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572245281/Daniel Miranda Tavares (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
57586371/Hugo Daher Santana (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
541965591/Jerusa Matos da Silva (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147966

PORTARIA: 0841/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser ouvido em audiência cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913111/Dellivio Castro Sacramento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
555863301/Jadson Roberto Quemel (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
572253561/Miguel Mariano Amorim dos Santos (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148393

REVOGAR:
PORTARIA Nº.907 DE 24 DE AGOSTO 2010.

Revoga a Portaria: 769/10 de 22 de julho de 2010, publicada no 
DOE 31717 de 27/07/2010 e errata, publicada no DOE 31718 de 
28/07/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

PORTARIA DE IONSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148396

PORTARIA Nº. 908 DE 24 DE AGOSTO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 13 de agosto de 2008, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 192/10 e justificativa da 
Comissão Processo nº. 016/2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa, 
Processo de nº. 016/2010, considerando o ressarcimento aos 
cofres públicos referente ao Convênio nº.121/2007–FNCA/
SNPDCA/SEDH/PR-SIAFI Nº. 601520.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, os 
servidores; NEUZA PEREIRA DA SILVA, matricula nº. 3192253/1, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 3198901/1, 
ocupante do cargo efetivo de Psicólogo e ALESSANDRA REZENDE 
DE ARAUJO, matrícula nº. 54187808/1 , ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência da Primeira procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 24 DE AGOSTO DE 2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148351

PORTARIA: 0842/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do adolescente 
custodiado no Centro de Acolhimento Terapeutico Social - cats, 
para avaliação da socialização familiar, situação sócio-econômica 
como também contato com a Rede de Serviços do município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572269901/Amanda Loureiro Neves (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148418

PORTARIA: 0850/2010
Objetivo: Apresentar adolescente custodiado no Centro Sócio 
Educativo Masculino - CESEM, no Fórum de Salinópolis/Pa, 
para cumprimento da decisão judicial de Progressão da MSE de 
Internação para a de Liberdade Assistida.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572241501/Miriam Dantas de Almeida (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148366

PORTARIA: 574
Objetivo: Para participar do II Colóquio de Tráfico de Pessoas.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
80845301/ISRAEL LIMA RIBEIRO (COORDENADOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148388

Errata da Publicação: 145949
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/08/2010
Vigência: 12/08/2010 a 10/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 4/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051               0130000000          Federal
Contratado: JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Q QNA, Bairro: Taguatinga Norte, 26C34
CEP. 72110-260 - Taguatinga/DF
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148115

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 02/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Tim Celular S.A.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2803
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148171

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 111976/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de refrigeração com cobertura de peças inclusa de acordo com o 
termo de referência, contido no anexo I.
Entrega do Edital: a partir de 25 de agosto de 2010.
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925850
Data da Abertura: 09/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000       339039                  0131000000          Estadual
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148167

Contrato: 24/2010
Objeto: Consultoria Individual para Coordenação de 
Desenvolvimento Municipal de Eldorado dos Carajás (PA)
Valor Total: 44.400,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Bird Consultoria Ind: 130801/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: RENATA ALVES ARAÚJO
Endereço: R Cuiabá, 19
CEP. 68503-280 - Marabá/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148075

Dispensa: 11/2010
Data: 24/08/2010
Valor: 7.399,92
Objeto: aquisição de materiais para manutenção de motos
Fundamento Legal: 24,II da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 24/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339030               1121000000          Estadual
04122123348680000    339030               1121000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EJS LOPESS & CIA LTDA EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Pedreira, 144
CEP. 66080-330 - Belém/PA
Telefone: 9132443129 Nome: EJS LOPESS & CIA LTDA EPP
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Pedreira, 144
CEP. 66080-330 - Belém/PA
Telefone: 9132443129
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148030

PORTARIA Nº 429 /2010/NGPR                
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2010

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o que consta 
no processo nº 136089/2010.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 427/2010 de 19 de agosto 
de 2010, publicado no DOE nº 31736 de 23/08/2010 que 
concedeu diárias ao colaborador eventual Frederico Hilário de 
Azevedo Nascimento, em virtude de cancelamento de viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148420

Contrato: 25/2010
Objeto: Consultoria Individual para CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS 
DA BASE DE DADOS DO ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO
Valor Total: 58.000,00
Data Assinatura: 23/08/2010
Vigência: 23/08/2010 a 22/08/2011
Bird Consultoria Ind: 127204/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: RICARDO THEOPHILO FOLHES
Endereço: Pç da Bandeira, 601
CEP. 66015-050 - Belém/PAComplemento: apartamento 601
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO


